
LICEO CLASSICO “G. PRATI” – TRENTO
Via SS. Trinità, 38 38122 Trento

Tel.0461 980190 Fax 0461 980747 Cod. Fisc. 80018510224
prati@pec.provincia.tn.it – segr.liceoprati@scuole.provincia.tn.it – www.liceoprati.it

 
DETERMINAZIONE N.  7

ID: 271109225
OGGETTO Affidamento diretto per fornitura di servizio di vigilanza notturna 

per il Liceo G. Prati. Esercizio finanziario 2023 - capitolo 402200 
“servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente”

Premesso 
che è manifestata la necessità di provvedere all’attivazione di un servizio di sicurezza/sorveglianza 
notturna nel cantiere per il rifacimento della palestra dell’istituto. 

Impegno di spesa e affidamento diretto del servizio alla società Corpo di Vigilanza Notturna 
srl con sede a Rovereto in via Maioliche n. 53  38068 (TN) P.IVA: 00340820224 

Ordine di acquisto tramite MEPAT n. ordine 5000343005  

Oggetto dell’offerta: 
Servizio di vigilanza
Le Guardie particolare Giurata in servizio di zona effettueranno n. 2 ispezioni a notte, tutte le notti 
dell’anno in orari diversi per controllare la perfetta chiusura degli accessi al cantiere, l’integrità 
dell’area sorvegliata, eventuali persone sospette. Eventuale chiamata alle forze dell’ordine.
Servizio di collegamento allarme e allarme incendio con pronto intervento
Il servizio prevede il collegamento dell'impianto d’allarme, che sarà installato presso il cantiere in 
comodato d’uso gratuito, alla centrale operativa.
Costo dell’offerta
Canone mensile di € 500,00 + Iva, interventi di allarme inclusi e € 400,00 + Iva qualche contributo 
una tantum per l’installazione e disinstallazione dell’apparecchiatura. 

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il D.P.G.P. del 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg. avente per oggetto ”Regolamento sulle modalità di 

esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” e in particolar 
modo il Capo III “Gestione delle entrate e gestione delle spese”;

VISTA la  Legge provinciale  14 settembre 1979 e s.m. n.  7 e  s.m.  (Norme in materia di  bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché 
il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e  
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51;

VISTA la  legge  provinciale  19  luglio  1990,  n.  23  e  ss.mm.  “Disciplina  dell’attività  contrattuale  e 
dell’amministrazione dei  beni  della Provincia autonoma di  Trento”  ed in particolare l’articolo 32 
riguardante “Spese in economia”; 

VISTA la nota prot. 9267 di data 1 agosto 2008 con la quale il Servizio appalti e contratti e gestioni generali  
comunica  la  possibilità  di  corrispondere  anticipazioni  o  acconto  sul  prezzo  contrattuale  se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

lc_022-31/01/2023-7 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.liceoprati.it/


VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 29 dicembre 2021 
con deliberazione n. 10;

VISTO che l’affidamento in oggetto prevede una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari previsti dalla legge del 13.08.2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12.11.2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”), convertito, con modificazioni, dalla legge del 17.12.2010, n. 217 e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il  
seguente codice identificativo di gara: CIG: ZA739A2C32 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025  adottato con determinazione del Dirigente n. 108 del 28 
dicembre 2022;

VISTO ll Bilancio di previsione 2023/2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 2022 
con deliberazione n. 19;

DETERMINA 

1. di  adottare ai  sensi  dell’art.  51  comma 2 lettera)  del decreto legislativo.  118/2011 la 
seguente variazione di cassa come da prospetto sotto riportato: 

2. di autorizzare la conclusione del contratto di fornitura secondo la procedura della trattativa 
diretta tramite MEPAT nei confronti della ditta Corpo di Vigilanza Notturna srl con sede 
a  Rovereto  in  via  Maioliche  n.  53   38068  (TN)  P.IVA:  00340820224 per  l’importo 
complessivo (IVA inclusa) pari  a €   4.148,00  (al  netto di  arrotondamenti  di  centesimi) 
autorizzandone la relativa assunzione dell’impegno di spesa;

3. di imputare la spesa di cui al punto precedente al capitolo 402200 “servizi ausiliari per il 
funzionamento  dell’ente”  del  bilancio  finanziario  2022-2024,  ove  esiste  adeguata 
disponibilità;

4. di  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  per  il  servizio  richiesto  previo 
accertamento della regolarità dello stesso, entro gli accordi stabiliti dalla ricezione della 
fattura elettronica;

5. di  autorizzare  la  stipulazione  del  contratto  di  fornitura  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3, della L.P. n. 
23/1990 e ss.mm.ii.

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
dott.ssa Paola Baratter

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e con-
servato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sosti-
tuita  dall'indicazione a  stampa del  nominativo del  responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provincia-
li, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Trento, 31.01.2023        dott. Emiliano Miceli
Copia della presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 nel sito inter-
net del Liceo classico “G.Prati” di Trento: www.liceoprati.it - Sezione Pubblicità legale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.


